Correctio eius, & reformatio abusuum, & ex- cessuum.

C A P . X X X I I .

Se fer eb. i. of- tentabāt, & in patulo graf labantur,

Pleraque pessimi exempli correxit, que in perniciē pue- blican aut ex consuetudine, licentiaq; bellorū ciuitū durauerat, aut per pacem etiam extiterant. Nam et gra- fatorum plurimi palam se ferebant succincti ferro, quasi tuedi sui causa: et rapti per agros uitatores sine discrimi- ne, liberi, seruiq; ergastulū possessorū supprimebatur. Et plurime factioes titulo collegij noui, ad nullius non faci- noris societatem coibant. Igitur graffatores dispositis per opportuna loca stationibus inhibuit: ergastula recogno- uit: collegia præter antiqua, et legitima dissoluti: tabulas ueterū exarij debitorū, uel præcipua calumniandi materia exusit: loca in urbe publica iuris ambigui possessoribus adiudicauit: diuturnorum reorum, et ex quorū sorribus nihil aliud quam uoluptas inimicis quereretur, nomina aboleuit, cōdictione proposita, ut si quē quis repete uellet, par periculū poenē subiret. Ne quod autē maleficium, rem imperra- rent,

f s nego

negotiorum ue impunitate, uel mora elaberetur, triginta amplus dies, qui honorariis ludis occ upabatur, actui rerum accommodauit. Ad tres iudicium decurias, quartam addixit ex inferiore censu, quae duceniorum uocaretur, iudicareque de leuioribus summis. Iudices a trigesimo etatis anno allegit, id est, quinquennio maturius, quam solebant. At plebis iudicandi munus detrectantibus uix concessit, ut singularis decuris per uices annua uacatio esset, et ut solita agi Nouembri, ac Decembri menseres omittentur.

Modus eius, & mos in iure dicendo.

C A P.

X X X I I .

Ipse ius dixit assidue, et in noctem nonnunquam: si patrum corpore ualeret, lectica pro tribunali collocata uel etiam domi cubans. Dixit autem ius non diligentia modum summa, sed lenitate: siquidem manifesti parricidijs reum, ne culo infueretur, quod non nisi confessi afficiebatur hac pena, ita fertur interrogasse: Certè patre tuum non occidisti? Et cum de falso testamento ageretur, omnesque signatores lege Cornelia tenerentur, non tantum duas tabellas damnatoria, et absolvitorum simul cognoscitibus dedit, sed tertia quoque, qua ignoscetur ius, quos fraude ad signandum, uel errore inductos constitisset. Appellaciones quotannis urbanoru[m] quidem litigatorum Prætori delegauit urbano: at prouincialium consularibus uiris, quos singulos cuiuscum prouincie negotiis proposuisset.

De legibus per eum sancitis, & alijs retractatis.

C A P.

X X X I I I .

Legas retractauit, et quasdam ex integro sanxit, ut sumptuaria, et de adulterijs, et de impudicitia, de ambitu

ambitu, de maritandis ordinibus. Hanc cum aliquanto, quam ceteras seuerius emendasset, præ tumultu recusantiū perferre non potuit, nisi adempta demū, lenitatem ue parte penarum, et uacatione trienij data, auctisq[ue] premijs. Sic quoq[ue] abolitionē eius publico spectaculo pertinaciter postulante equite, accitos Germanici liberos, receptosq[ue] partim ad se, partim in patris gremiū ostentauit, manu multu[m] significas, ne grauarentur imitari iuuensis exemplum. Cumq[ue] etiā immaturitate sponsarum, et matrimoniiorum crebra mutatione uim legis eludi sentiret, tempus sponsas habendi coarctauit, diuirijs modum imposuit. Reformatio Scenatus, et modus cōuenienti eiusdē.

C A P.

X X X V .

SEnatorū affluentem numerum deformi, et inconduita turba (erant enim super mille, et quidam indignissimi), et post necem Cæsaris per gratiā, et præmiū electi, quos abortiu[m] uulgus uocabat) ad modum pristinū, et splendorē redegit duabus electionibus. Prima ipsorum arbitratu, quo viri virum legit. Secunda suo, et Agrippa: quo tempore estimatur lorica sub ueste munitus, ferroq[ue] cinctus praesedisse, decem ualentissimis Senatorij ordinis amicis sellam suā circumstantibus, Cordus Cremutius scribit, ne admissum quidem tunc quēquam Senatorum, nisi solum, et prætentato sinu. Quosdam ad excusandi se uercundiam compulit, seruauitq[ue] etiā excusantibus insigne uestis, et stetandi in orchestra, epulandiq[ue] publicè ius. Quo autem electi, probatiq[ue] et religiosiss, et minore mole stia Senatoria munera fungentur, sanxit, ut prius, quam consideret quisqua ture, ac mero supplicaret apud aram eius

Proposita ea
rāt Ro. pra-
mia ijs, qui ex
præscripto le-
gis uxori duc-
cent.

Germanicus
Drusus Augu-
sti priuigni fl-
lius erat, qui
ex Agrippina
M. Agrippæ
filiā nouē libe-
ros tulerat.

Abortiu[m], fee-
tus est imper-
fectus, et infec-
tus,

Volut Augu- eius Dei, in cuius templo coiretur, & ne plus quam bis in
stus Senatores mense legitimus Senatus ageretur, Calendis felicet, et Idi-
menses feriari, præter eos, quibus sors obri-
gat, ut ad-
esse debent. Conf. semest.
id est, cōfīlia-
rios sexmēsiū.
De ordinero
gāndārū senē-
tiarū in Sena-
tu, uide Gell.
lib. 4. cap. 10.

ecesse erit, quād sorte ductos, per quorum numerum
decreta confici possent, sibiq; instituit consilia sortiri se-
mestria, cūm quibus de negotijs ad frequentem Senatum
referendis ante tractaret. Sententias de maiore negotio
non more, neque ordine, sed prout libuisset, prerogabat,
ut périnde quiq; animum intenderet, ac si censendum
magis, quam assentiendum esset.